A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 574 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023356

(Continua na página seguinte)

ID: 1 DB3B29857BD4

lt'■ "PQ PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
,~■' , PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, n" 30 CENTRO
RATOD( 06554794/0001-11 Exerc:lclo: 2023 .............

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE AGOSTO DE 2023 • LEI N.515

Abre no o,çamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA :

Artigo lo , - Fica aberto no orçame n to vigente , um c r édito adicional especial na
importância de RS 527 . 181 , 24 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementação ( +) 527.181,24
02 03 00 SECRETARIA MUNIC IPAL OE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS • $EMA

812 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 11,50
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA F.R.: 1 704 05
704 Tranafe<tocias da Uniio Referentes a Compeosa,çõe!J Financeiras pela Exploração de Recursos Na turais
999 000 Nio se aplice

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

12.361 .0267.21 44.0000
3.3 .90.40.00
000
999 000

ACESSO A EDUCAÇÃO BASICA E QUALIDADE DO ENSINO
SERVIÇOS DE TEC NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC
Rec::un.06 não Vlnculad0$ de lmposl06
Não seapllca

1.200,00
F .R. : 1 500 01

02 07 01 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. E MANUT. 00 ENSINO E EDUC. BÁSICA

806 12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 296.233,70
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA JURIDICA F.R.: 1 541 01
541 T r&nsfMênclBS do FUNDEB - COmplementação d& UnlAo -VAAF
999 000 NAo a& &piice

807 12.361 .0267.2194 .0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 222.310,00
4 .4.90.51.00 OBRAS E INSTAlAÇÔES F .R.: 1 541 0 1
541 T ransf8fências do FUNDEB - COmplementação da UnlAo -VAAF
999 000 NAo se aplica

02 08 01 F M S. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

'" 10.301.0204 .2 183.0000
3. 1.91.13.00
621
999 000

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚOE 1.426,04
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F .R.: 1 621 02
Transfertncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Nioseaplice

02 09 01 F MA S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTIÊNCIA SOCIAL

lt'■ "PQ PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
,~.' , PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, rf> 30 CENTRO
RATODC 0055419410001-11 Exercrc1o: 2023 .............

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE AGOSTO DE 2023 • LEI N.515

02 09 01 F MA S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTIÊNCIA SOCIAL

810 08.244.0042.2170.0000
3.3 .90.40.00
660
999 000

GESTÃO PÚBLICA 6 .000.00
SERVIÇOS DE TEC NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F .R. : 1 660 04
Transf8fência de Recun.06 do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
NAoseapllea

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

140 04.122.0042.2015.0000
3.3.90.47.00
500
999 000

GESTÃO PÚBLICA
OBRIGAÇÕES T RIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

-1.200.00
F .R. Grupo: 1 500 00

04.122.0042.2015.0000 GESTÃO PÚBLICA ·11 ,50
3.3 .90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 1 704 00
704 Transfe<ências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Natura~
999 ooo Não se aplica

02 07 01 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁ

316 12.361 .0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BAslCA E QUALIDADE DO ENSINO -516.543.70
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F .R. Grupo: 1 541 01
541
999 000

Transf8fêocias do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
Não se aplica

02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

438 10.301 .0204 .2163.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -1.426,04

02 09 01

578

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 62 1 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Rec::uraos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aplica

F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTIÊNCIA SOCIAL

08.244.0045.2039.0000
3.3.90.14.00
660
999 000

AÇÕES SOCIAIS -6.000,00
DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo· 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

Anulação { •) -527 .181 ,24

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

rt'1 ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
,,_, 1 , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO
RA TOD( 06554 794/0001-1 1 Exercício: 2023
IIIIIDICl!Dm

DECRETO Nº 52, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 · LEI N.515
Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

~_/~/< C- ,,--_.y·
MAXWELL PIRES FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

ID: 2CE5B37EC1FD4

Y1 ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
\1,1 ' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n' 30 CENTRO
RATOO( 06554794/0001-11 Exercício: 2023
mmzmm

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE AGOSTO DE 2023 • LEI N.507

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA :

Artigo lo .- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3. 640 . 930 , 17 distribuídos as seguintes dotações :

Suplementação ( + ) 3.640.930,17
02 02 00 GABINETE DO PREFEITO

23 04.091.0042.2094.0000 GESTÃO PÚBLICA 18.000.00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R: 1 500
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

27 04.122.0042.2003.0000 GESTÃO PÚBLICA 1.770.00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R: 1 500
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

54 04.122.0042.2010.0000 GESTÃO PÚBLICA 54.830.51
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 soo
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - SEMA

130 17.544.0030.2023.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 19.876,62

00

00

00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 SOO 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

112 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 10.000.00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.: 1 SOO 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS· SEMF

144 04.123.0006.2011.0000 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 124.238.61
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 SOO 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica